
Opatření rektora 
R 524 

 

Stránka 1 z 9 

 

 
SBÍRKA ROZHODNUTÍ A OPATŘENÍ 

JIHOČESKÉ UNIVERZITY V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 
 

Číslo R 524     Datum 30. 6. 2023 

 
 
 

OPATŘENÍ REKTORA, KTERÝM SE STANOVÍ ŘÁD PRO UDĚLOVÁNÍ  

ČESTNÝCH HODNOSTÍ, ČESTNÝCH TITULŮ, PAMĚTNÍCH MEDAILÍ  

A VĚDECKÝCH A PEDAGOGICKÝCH OCENĚNÍ  

JIHOČESKÉ UNIVERZITY V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 

 

 

 

ČÁST PRVNÍ 

OBECNÁ USTANOVENÍ 

 

Článek 1 

Předmět úpravy 

 

(1) Tento Řád pro udělování čestných hodností, čestných titulů, pamětních medailí a vědeckých a 
pedagogických ocenění Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (dále jen „Řád“) upravuje postupy 
při udělování čestných hodností, čestných titulů, pamětních medailí a vědeckých a pedagogických 
ocenění Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (dále jen „JU“). 

 

 

Článek 2 

Čestné hodnosti, čestné tituly a pamětní medaile 

 

(1) Čestné hodnosti, čestné tituly a pamětní medaile udělované na JU jsou: 

(a) doktor honoris causa, 

(b) profesor honoris causa, 

(c) emeritní profesor, 

(d) pamětní medaile JU a fakult. 

 

 



Opatření rektora 
R 524 

 

Stránka 2 z 9 

 

 

Článek 3 

Ocenění výsledků vědecké činnosti 

 

(1) JU si velmi váží vědecké práce svých pracovníků a studentů, a tuto svou hrdost mimo jiné promítá do 

vědeckých ocenění, která nejlepším z nich každoročně uděluje. 

(2) Vědecká ocenění na JU se udělují za vynikající badatelské a popularizační výsledky v oblasti vědy a 

výzkumu.  

(3) Vědecká ocenění na JU uděluje rektor na návrh poradních rad specifikovaných níže. 

 

Článek 4 

Ocenění výsledků pedagogické činnosti 

 

(1) JU si velmi váží pedagogické práce svých pracovníků, a tuto svou hrdost mimo jiné promítá do 

pedagogických ocenění, která nejlepším z nich každoročně uděluje. 

(2) Pedagogická ocenění na JU se udělují za vynikající výsledky pedagogické činnosti pracovníků JU.  

(3) Pedagogická ocenění na JU uděluje rektor na návrh poradních rad specifikovaných níže. 

 

ČÁST DRUHÁ 

ČESTNÉ HODNOSTI A ČESTNÉ TITULY 

 

Článek 5 

Doktor honoris causa 

 

(1) Čestná hodnost doktor honoris causa (ve zkratce „dr. h. c.“ uváděné za jménem) je udělována 
osobnostem, které se v národním a mezinárodním měřítku významně zasloužily o rozvoj vědy, kultury 
nebo jinak o prospěch lidstva. 

 

(2) Návrh na udělení čestné hodnosti doktor honoris causa může podat:  

(a) rektor, 
(b) členové Vědecké rady JU, 
(c) vědecké rady fakult JU. 

 

(3) Návrh na udělení čestné hodnosti doktor honoris causa musí obsahovat následující náležitosti: 
(a) název vědního oboru pro jmenování, 

(b) profesní životopis navrhovaného kandidáta zaměřený na působení ve vysokoškolské pedagogické 
práci, vědecké a výzkumné práci a jiné tvůrčí práci, 



Opatření rektora 
R 524 

 

Stránka 3 z 9 

 

 

(c) odůvodnění návrhu, včetně přínosu pro JU. 

 

(4) O udělení čestné hodnosti doktor honoris causa rozhoduje Vědecká rada JU. 

 

(5) Čestná hodnost doktor honoris causa může být udělena, pouze pokud s tím navrhovaný kandidát 
vyjádří souhlas. O souhlas navrhovanou osobu požádá po předběžném souhlasu Vědecké rady JU 
rektor. 

 

(6) Udělení čestné hodnosti doktor honoris causa se provádí na slavnostním akademickém obřadu, 
jehož formu stanoví rektor. Pokud se kandidát z vážných důvodů nemůže ke slavnostnímu převzetí 
titulu dostavit, může být zastoupen. 

 

 

Článek 6 

 Profesor honoris causa 

 

(1) Čestnou hodnost profesor honoris causa (ve zkratce „prof. h. c.“ uváděné za jménem) uděluje rektor 
mezinárodně uznávaným osobnostem, které v minulosti neměly pracovní poměr na JU, přesto se 
významným způsobem zasloužily o rozvoj pedagogické nebo tvůrčí činnosti na JU nebo významným 
způsobem spolupracovaly s předními profesory a výzkumnými týmy JU. Profesorem honoris causa se 
může stát aktivní nebo bývalý akademický nebo vědecký pracovník vysoké školy nebo jiné výzkumné 
organizace v ČR nebo v zahraničí. 

 

(2) Návrh na udělení hodnosti profesor honoris causa včetně zdůvodnění předkládá rektorovi děkan. 

 

(3) Návrh na udělení čestné hodnosti profesor honoris causa musí obsahovat následující náležitosti: 
(a) název vědního oboru pro jmenování, 

(b) profesní životopis navrhovaného kandidáta zaměřený na působení ve vysokoškolské pedagogické 
práci, vědecké a výzkumné práci a jiné tvůrčí práci, 

(c) odůvodnění návrhu, včetně přínosu pro JU. 

 

(4) Jsou-li splněny požadované podmínky pro udělení čestné hodnosti profesor honoris causa, předloží 
rektor návrh Vědecké radě JU a s přihlédnutím k jejímu stanovisku rozhodne, zda čestná hodnost bude 
nebo nebude udělena. 

 

(5) Dekret o udělení čestné hodnosti profesor honoris causa předává rektor. Předání dekretu se 
provádí na slavnostním akademickém obřadu, jehož formu stanoví rektor. Pokud se kandidát z vážných 
důvodů nemůže ke slavnostnímu převzetí titulu dostavit, může být zastoupen. 

 



Opatření rektora 
R 524 

 

Stránka 4 z 9 

 

 

Článek 7 

Emeritní profesor 

 

(1) Čestný titul emeritní profesor (ve zkratce „prof. em.“ uváděné za jménem) uděluje rektor 
profesorovi, který z pracovního poměru na JU odešel do důchodu nebo který je v důchodu a byl dříve 
zaměstnancem JU.  

 

(2) Emeritní profesory jmenuje rektor na návrh děkana příslušné fakulty po vyjádření vědecké rady této 
fakulty.  

 

(3) Návrh na udělení čestného titulu emeritní profesor musí obsahovat následující náležitosti: 
(a) název vědního oboru pro jmenování, 

(b) profesní životopis navrhovaného kandidáta zaměřený na působení ve vysokoškolské pedagogické 
práci, vědecké a výzkumné práci a jiné tvůrčí práci, 

(c) odůvodnění návrhu, včetně přínosu pro JU, 

(d) doklady o kvalifikaci. 

 

(4) Dekret o udělení čestného titulu emeritní profesor předává rektor. Předání dekretu se provádí 
slavnostním způsobem, který stanoví rektor. Pokud se kandidát z vážných důvodů nemůže 
slavnostního předání dekretu zúčastnit, může být zastoupen. 

 

(5) Emeritní profesoři mají právo účastnit se tvůrčí činnosti na JU a za tím účelem mohou používat její 
zařízení a informační technologie. Jmenování emeritním profesorem nezakládá žádné pracovněprávní 
nároky. Emeritní profesoři mají právo, aby jim bylo uděleno slovo na shromáždění akademické obce 
JU. 

 

 

Článek 8 

Pamětní medaile JU a fakult 

 

(1) JU a fakulty udělují pamětní medaile univerzity a fakult akademickým pracovníkům, studentům a 
jiným osobám, které se významně zasloužily o rozvoj JU nebo fakulty v oblasti vzdělanosti, vědy nebo 
akademických svobod. 

 

(2) Návrh na udělení pamětní medaile může podat: 

(a) rektor, 

(b) děkan, 

(c) Vědecká rada JU a vědecké rady jednotlivých fakult. 



Opatření rektora 
R 524 

 

Stránka 5 z 9 

 

 

(3) O udělení pamětní medaile JU rozhoduje rektor, o udělení pamětní medaile fakulty děkan. 

 

(4) Pamětní medaile JU předává rektor nebo jím pověřený prorektor, a to slavnostním způsobem. 
Současně s pamětní medailí JU se předává diplom o udělení pamětní medaile JU.  

 

(5) Pamětní medaile fakulty předává děkan nebo jím pověřený zástupce, a to slavnostním způsobem. 
Současně s pamětní medailí fakulty se předává diplom o udělení pamětní medaile fakulty. 

 

 

ČÁST TŘETÍ 

VĚDECKÁ OCENĚNÍ 

 

Článek 9 
Vědecká ocenění 

 

(1) Ocenění výsledků vědecké, výzkumné a další tvůrčí činnosti mohou být udělena ve čtyřech oborových 

kategoriích: 

- přírodní vědy,  

- zemědělské a rybářské vědy, 

- sociální vědy, 

- humanitní vědy. 

(2) Vědecká ocenění uvedená v článku 9 odst. 1 tohoto Řádu mohou být udělena ve dvou kategoriích: 

- akademičtí pracovníci JU, 

- studenti JU.  

(3) JU si velmi váží tradice vzdělanosti v jihočeském regionu, a proto pojmenovává svá vědecká ocenění 

v jednotlivých oborových kategoriích následovně:  

- Cena Zdeňka Veselovského v přírodních vědách, na počest jednoho z nejvýznamnějších českých 

zoologů, který mimo jiné působil na dnešní Přírodovědecké fakultě JU, 

- Cena Jakuba Krčína v zemědělských a rybářských vědách, na počest rožmberského regenta a jednoho 

z nejznámějších českých rybníkářů, 

- Cena Jiřího Františka Augusta Buquoye v sociálních vědách, na počest rakouského a českého 

národohospodáře, vědce, spisovatele, podnikatele a vynálezce, 

- Cena Roberta Saka v humanitních vědách, na počest významného českého historika, který mimo jiné 

působil na Pedagogické a Filozofické fakultě JU. 

(4) Vědecká ocenění se udělují za vynikající výsledky badatelské činnosti, včetně vědeckých publikací či 

výsledků aplikovaného výzkumu (např. patenty). Studentské ceny je dále možné udělit za vynikající 

bakalářské, magisterské či doktorské práce.  

 

 



Opatření rektora 
R 524 

 

Stránka 6 z 9 

 

 

Článek 10 
Ocenění za popularizaci vědy 

 

(1) Každoročně mohou být udělena až tři ocenění za popularizaci vědy, a to bez rozdílu oborové a věkové 

kategorie.  

(2) JU si velmi váží tradice vzdělanosti v jihočeském regionu, a proto pojmenovává svá ocenění za 

popularizaci vědy jako Cenu Jany Anny Kateřiny Zátkové, na počest významné spolkové činovnice a 

bojovnice za práva žen, spoluzakladatelky a dlouholeté předsedkyně českobudějovického ženského spolku 

Ludmila, která se mimo jiné angažovala v podpoře vzdělávání žen. 

(3) Cena Jany Anny Kateřiny Zátkové cena se uděluje za vynikající popularizační dílo monografického 

charakteru, které přibližuje vybraný vědní obor širšímu čtenářskému publiku, nebo za sérii popularizačních 

článků, výstupů v médiích či popularizačních přednášek, které propagují vědu obecně nebo její specifický 

obor. 

 

Článek 11 
Podávání návrhů 

 

(1) Každá fakulta JU může do každé vyhlašované kategorie každoročně přihlásit nejvýše tři řádně 

odůvodněné návrhy. Navrhovatelem je děkan či proděkan s agendou vědy a výzkumu příslušné fakulty.  

(2) Hlavním autorem výsledku badatelské činnosti či hlavním protagonistou jiné popularizační vědecké 

aktivity musí být pracovník JU, který je v hlavním pracovním poměru na JU, nebo student JU (v případě 

spoluautorství je kladen důraz na významný podíl pracovníků a studentů JU). V případech hodných 

zvláštního zřetele může být ocenění uděleno i emeritnímu profesorovi JU, který v době udělení ocenění 

není v pracovním poměru k JU. 

(3) K ocenění lze navrhovat výsledky badatelské činnosti nebo popularizační monografie vydané během tří 

let předcházejících termínu předkládání návrhů nebo v roce podání návrhu. V případě jiných 

popularizačních aktivit lze k ocenění navrhovat aktivity proběhlé během jednoho roku předcházejícího 

termínu předkládání návrhů nebo v roce podání návrhu. 

(4) Návrh na ocenění konkrétního výsledku badatelské činnosti či popularizační aktivity lze podat jen 

jednou.  

(5) Návrhy se podávají na návrhových listech, které jsou přílohou tohoto opatření. V případě publikace 

musí být návrh doplněn exemplářem publikace. K návrhu se doporučuje přiložit i případný recenzní ohlas 

publikace. Návrhy se předkládají na Útvar pro vědu a výzkum Rektorátu JU k 30. dubnu daného roku. 

(6) Podané návrhy projedná prorektor pro vědu a výzkum spolu s proděkany s agendou vědy a výzkumu a 

společně stanoví pořadí těchto návrhů. Tato pořadí budou následně postoupena rektorovi k finálnímu 

výběru návrhů, které budou oceněny. 

(7) V každé vyhlašované kategorii může být uděleno nejvýše jedno ocenění. 

 



Opatření rektora 
R 524 

 

Stránka 7 z 9 

 

Článek 12 
Součásti ocenění 

 

(1) Slavnostní předání vědeckých ocenění probíhá na každoroční slavnosti zahájení akademického roku JU. 

(2) Součástí ocenění je diplom, grafický list a finanční odměna. Finanční odměna je vyplácena 

oceněným pracovníkům, studentům nebo emeritním profesorům JU. Výše finanční odměny je 

každoročně stanovena rektorem JU. 

(3) Finanční odměna bude laureátům proplacena v měsíci následujícím po udělení ocenění z části rozpočtu 

Rektorátu JU, která je přidělena Útvaru pro vědu a výzkum.   

 

ČÁST ČTVRTÁ 

PEDAGOGICKÁ OCENĚNÍ 

 

Článek 13 
Pedagogická ocenění 

 

(1) Ocenění výsledků pedagogické činnosti mohou být udělena ve dvou kategoriích: 

- za vynikající pedagogické výsledky, 

- za vynikající, moderně zpracované vysokoškolské učebnice. 

(2) JU si velmi váží tradice vzdělanosti v jihočeském regionu, a proto pojmenovává svá pedagogická 

ocenění jako Jarlochovu cenu, na počest významného nositele vzdělanosti a prvního jihočeského 

kronikáře, opata a spoluzakladatele milevského kláštera Jarlocha (1165–1228). 

 

Článek 14 
Podávání návrhů 

 

(1) Na Jarlochovu cenu za vynikající pedagogické výsledky může každá fakulta JU každoročně podat nejvýše 

dva řádně odůvodněné návrhy. Navrhovatelem je studentská část Akademického senátu příslušné fakulty. 

Kromě toho může podat nejvýše dva řádně odůvodněné návrhy také studentská část Akademického 

senátu JU.  

(2) Na Jarlochovu cenu za vynikající, moderně zpracované vysokoškolské učebnice může každá fakulta JU 

každoročně podat nejvýše dva řádně odůvodněné návrhy. Navrhovatelem je děkan či proděkan s agendou 

studia příslušné fakulty.  

(3) Navrženým pedagogem či hlavním autorem navržené učebnice musí být pracovník JU, který je v 

hlavním pracovním poměru na JU (v případě spoluautorství učebnice je kladen důraz na významný podíl 

pracovníků JU). V případech hodných zvláštního zřetele může být ocenění uděleno i emeritnímu 

profesorovi JU, který v době udělení ocenění není v pracovním poměru k JU. 

(4) K ocenění lze navrhovat vysokoškolské učebnice vydané během tří let předcházejících termínu 

předkládání návrhů nebo v roce podání návrhu.  



Opatření rektora 
R 524 

 

Stránka 8 z 9 

 

 

(5) Jarlochovu cenu lze získat v každé kategorii jen jednou.  

(6) Návrhy se podávají na návrhových listech, které jsou přílohou tohoto opatření. Návrh na 

vysokoškolskou publikaci musí být doplněn exemplářem publikace. K návrhu se doporučuje přiložit i 

doložený recenzní ohlas publikace. Návrhy se předkládají na Útvar pro studijní činnost Rektorátu JU k 30. 

dubnu daného roku.  

(7) Podané návrhy projedná prorektor pro studium spolu s proděkany s agendou studia a společně stanoví 

pořadí těchto návrhů. Tato pořadí budou následně postoupena rektorovi k finálnímu výběru návrhů, které 

budou oceněny. 

(8) V každé vyhlašované kategorii mohou být udělena nejvýše dvě ocenění. 

 

Článek 15 
Součásti ocenění 

 

(1) Slavnostní předání pedagogických ocenění probíhá na každoroční slavnosti zahájení akademického 

roku JU. 

(2) Součástí ocenění je diplom, speciální medaile a finanční odměna. Finanční odměna je vyplácena 

oceněným pracovníkům nebo emeritním profesorům JU. Výše finanční odměny je každoročně 

stanovena rektorem JU. 

(3) Finanční odměna bude laureátům proplacena v měsíci následujícím po udělení ocenění z části rozpočtu 

Rektorátu JU, která je přidělena Útvaru pro studijní činnost Rektorátu JU.   

 

 

ČÁST PÁTÁ 

PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 

(1) V roce 2023 o udělení Ceny Jany Anny Kateřiny Zátkové rozhodne vedení JU na základě návrhů 

proděkanů s agendou vědy. Cena pak bude předána na slavnostním zahájení akademického roku JU 

konaném 3. října 2023. 

(2) V roce 2023 o udělení Jarlochovy ceny rozhodne vedení JU na základě návrhů proděkanů s agendou 

studia. Cena pak bude předána na slavnostním zahájení akademického roku JU konaném 3. října 2023. 

(3) Dokumentace o všech udělených čestných titulech a čestných hodnostech je vedena na Útvaru pro 

vědu a výzkum Rektorátu JU, dokumentace o pamětních medailích udělených rektorem JU je vedena 

v Kanceláři rektora JU a dokumentace o udělených pamětních medailích fakult je vedena na fakultách. 

(4) Dokumentace o všech udělených vědeckých oceněních je vedena na Útvaru pro vědu a výzkum 

Rektorátu JU, dokumentace o všech udělených pedagogických oceněních je vedena na Útvaru pro 

studijní činnost Rektorátu JU.  

 



Opatření rektora 
R 524 

 

Stránka 9 z 9 

 

(5) Udělení vědeckých i pedagogických ocenění je vyhlášeno na webových stránkách JU. 

(6) Tímto opatřením se ruší opatření R 396 z 14. února 2019 a opatření R 447 z 8. října 2020. 

(7) Tento Řád nabývá účinnosti dne 1. 7. 2023. 

 

 

 

 

 

                                                   prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr., v. r. 

                                          rektor 

 

 

 

Zpracoval: prorektor pro vědu a výzkum 

Rozdělovník: děkani fakult JU, proděkani s agendou vědy a výzkumu a s agendou studia fakult JU 

 

 

 

 

Přílohy: návrhové listy jednotlivých vědeckých a pedagogických ocenění 

 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 


